30
ко
п.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ТРУБЫ БУРИЛЬНЫЕ
ИЗ АЛЮМИНИЕВЫХ СПЛАВОВ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

более);
штампа отдела технического контроля;
условного обозначения предприятия-изготовителя.
.Маркировку наносят клеймом на наружную поверхность одно­
го из концевых утолщений на расстоянии не более 150 мм от
места перехода к основному сечению труби.
По согласованию изготовителя с потребителем маркировку
наносят в определенном месте концевого утолщения.
6.2. Временная противокоррозионная защита, упаковка, тран­
спортирование и хранение— по ГОСТ 9.011—79.
Транспортная маркировка грузовых мест по ГОСТ 14192—77*
с нанесением дополнительных надписей,
наименования продукции;
марки сплава;
состояния материала;
вида прочности;
размера труб;
номера партии.
(Измененная редакция, Изм. № 4).
ГОСТ J37S6—79 С. 11
6.3. При изготовлении труб с замками замковую резьбу и
упорные поверхности ниппеля и муфты предохраняют от корро­
зии техническим вазелином по НТД.
Замки должны быть обернуты двухслойной упаковочной бу­
магой по ГОСТ 8628- 89 или битумнрованкой упаковочной бу­
магой по ГОСТ 515—77, намотанной на замок в 4—5 слоев, и об­
вязаны шпагатом в двух местах
(Измененная редакция, Изм. ЛЬ 3).
С. 12 ГОСТ 237J6-79
ПРИЛОЖЕНИЕ
Рекомендуемо*
М Е Ж Д У Н А Р О Д Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
МАТЕРИАЛЫ И ОБОРУДОВАНИЕ
ДЛЯ НЕФТЯНОЙ И ГАЗОВОЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ
Трубы бурильные из алюминиевых
сплавов лля нефтяных н газовых скважин
M aterials and eguipment for petroleum
and natural g as industries.
Aluminium alloy drill pipes for oil or
natural gas wells
Per. № ИСО
5226—85
I. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ
Настоящий международный стандарт содержит характеристики бурильных
труб :-з алюминиевых сплавов с иавннчеинымк стальными замками, применяемых
для бурения нефтяных н газовых скважин.
2. ССЫЛКИ
ИСО 2506'I Сталь. Перевод величин удлинения. Часть 1. Углеродистые и
низколегированные стали.
ИСО 25б6'2 Сталь Перевод величин удлинения. Часть 2. Аустенитные стали.
ИСО 3% 2 .Материалы и оборудование для нефтяной и газовой промышлен­
ности Замки для стальных бурильных труб для нефтяных и газовых скважин.
IK 'O  6892 Металлические материалы. Испытание на растяжение.
’ ICO S492 Металлические материалы. Трубы. Испытание на сплющивание
3. СОСТОЯНИЕ ПОСТАВКИ БУРИЛЬНЫХ ТРУБ
Бурильные трубы из алюминиевых сплавов поставляются в виде:
.•) трубных заготовок;
трубных заготовок с резьбой;
е | бурильных труб С навинченными замками,
4. ДАННЫЕ. КОТОРЫЕ ДОЛЖ НЫ  БЫТЬ ПРЕДСТАВЛЕНЫ
ЗАКАЗЧИКОМ
-  1 При заказе потребитель должен указать:
J |  номер настоящего международного стандарта;
б- общую длину поставляемой партии, м.
в) тип бурильных труб или трубных заготовок